2) El padre de la parábola, lo mismo que la Iglesia, se conmueve y se alegra por la vuelta de los hijos que se marcharon y manda hacer una fiesta: *“ Multas sollemnitates per anni decursum **celebrat** Ecclesia,...in quibus tamen, si habet **gaudia consueta, nova** vero sicut in hac non habet”²⁰. *“Vidit illum pater... et misericordia motus est, et accurrens cecidit super collum eius et osculatus est eum... Dixit... pater: Cito proferte stolam primam, et **induite**²¹ illum, et**

¹⁸ Entendemos por sinónimos términos que son equivalentes entre sí en algún sentido, pues creemos que la sinonimia total es difícil.

¹⁹ 148, 100.

²⁰ 148, 102-105.

epulemur: quia hic filius meus mortuus erat, et revixit: perierat²², et inventus est” (Lc 15, 31).

“Aliter gaudet de rebus semper possessis, aliter de lucris his nuper inventis”²³. “Fili, tu semper mecum es...; epulari autem, et gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat et revixit: perierat, et inventus est” (Lc 15, 31).

Hay, pues, en el discurso una clara alusión a la parábola del hijo pródigo²⁴: el ambiente de alegría (*festivitatem... festivitatum*), el gozo diferente por la vuelta de los hijos que se han alejado y por los que han quedado, son elementos que presentan a la Iglesia como padre que no sólo se alegra por la vuelta de los hijos perdidos, sino también por los hijos que han permanecido en la casa. Así se pueden interpretar expresiones equivalentes como las siguientes:

Como el padre de la parábola, la Iglesia se alegra por diversos motivos:

- Alegría por los que quedan:

“gaudia consueta” = tu semper mecum es (Lc 15, 31).

- Alegría por los que vuelven:

“gaudia nova” =

“epulari autem, et gaudere oportebat, quia frater tuus hic, mortuus erat et revixit: perierat, et inventus est” (Lc 15, 32).

- En lo mismo insiste con las expresiones:

“gaudet de lucris... nuper inventis” = “perierat, et inventus est”²⁵.

b) Vertiente agustiniana.

La otra fuente del pensamiento de Leandro es Agustín de Hipona que, al hablar precisamente de los herejes, evocando la misma parábola evangélica que

²¹ Cf. en el discurso: *“Induere fortitudine”* (151, 142), alusivo a Is 52, 1.

²² Cf. el uso que se hace en el discurso del verbo *pereo*: *“Erigamur... ut, quia gentes studio decertandi perierant ...”* (155, 203-204).

²³ 148, 105-106.

²⁴ Cf. Lc 15, 11-13.

²⁵ Leandro dice en el inicio de su discurso: *“Aliter enim gaudet de rebus semper possessis, aliter de lucris his nuper inventis”* (148, 105-106); *“pro qua re et nos ideo maioribus gaudiis elevamur, quia repente novos Ecclesiam parturisse populos intuemur; et quorum asperitate quondam gemebamus, de eorum nunc gaudemus credulitate”* (149, 108-111).